O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 

112/2023, artigo 12, §6º. 
1.3. O prazo de vigência da contratação é até o dia 31/12/2025, contados da assinatura do contrato. 
1.4. O custo estimado total da contratação é de R$4.295,00 (quatro mil duzentos e noventa e cinco 

reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima bem como na proposta em anexo. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso 
XXIII, alínea „b‟, da Lei nº 14.133/2021).  

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em

[...]

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a 
conclusão dos serviços e a emissão do relatório definitivo de execução, mediante 
apresentação da nota fiscal e demais documentos comprobatórios exigidos no 
processo. 

VALOR TOTAL: R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais). 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

PEDRO LOURENÇO 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.11.18 
11:18:01 -03'00'

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP:

[...]

contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 
2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis 
contados da finalização da liquidação da despesa, nos termos da Instrução 
Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022. 

VALOR TOTAL: R$ 293.743,42 (duzentos e noventa e três mil, setecentos e 
quarenta e três reais e quarenta e dois centavos) 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.11.18 
14:23:09 -03'00'

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP:

[...]

26 pol, quantidade lonas: 10 
un, tipo estrutura: carcaça 
diagonal, características 
adicionais: sem câmara. 

SUPERGUIDER UN 2 R$ 5.094,00 R$ 10.188,00 

57 Manchão tapa furo 300 mm. VULCAFLEX UN 100 R$ 40,00 R$ 4.000,00 

Valor Total da Adjudicação e Homologação: R$1.084.634,15 (Um milhão, oitenta e 
quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais e quinze centavos), prazo de vigência será de 12 
(doze) meses. 
Portanto pela(s) empresa(s) proponente(s) ter(em) contemplado(s) com os princípios legais, 
ADJUDICOe HOMOLOGO o Processo de Licitação Nº227/2025 na modalidade Pregão Eletrônico

[...]

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

55/2025, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa CLINICA 

NEUROLOGICA SANTA HELENA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

04.881.370/0001-36, no valor de R$ 937.680,00 (novecentos e trinta e sete mil, seiscentos e 

oitenta reais). 

PUBLIQUE-SE 

Ivaiporã-PR, 18 de novembro de 2025. 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

e-mail:

[...]

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

54/2025, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa INSTITUTO 

LUMENS DE MEDICINA E EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

51.597.443/0001-42, no valor de R$ 5.650.533,60 (cinco milhões, seiscentos e cinquenta mil, 

quinhentos e trinta e três reais e sessenta centavos). 

PUBLIQUE-SE 

Ivaiporã-PR, 18 de novembro de 2025. 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

e-mail: